omnium statuum vitæ mortaliis, tam in statu spirituali quam temporalis : Item librum de regno dividendo & quando primogenitura fit licita : Item librum de pace, & bello & de necessitate & utilitate bellorum : Item librum & eruditione puerorum : Item librum confutatorium sectæ & superstitionis machometi & quorundam errorum contentorum in quibusdam epistolis per quandam eloquentem oratorem missis perfido Turco : Item librum dialogi de auctoritate Romani Pontificis & generalium conciliorum & de poena subtrahentium obedientiam à Sede Apostolica, & de remediis scismatum : Item plurimos alios tractatus & epistolas, quæ siquidem opuscula eidem Sanctissimo Pontifici pro majore parte dedicata sunt, & sub illius glorioso & eterno nomine potius quam studio & ingenio meo conquiescunt : Nec me solum sed ut alter Esdras vel Rex Ptolomeus, plures doctissimos & studiosos viros adscribendum invitat quippe allicit atque remunerat : Sed de hujus Pontificis gloriosis gestis laudibus & præconiis, alibi dicimus, hujus itaque Pontificis ac Regis HENRICI præfati tempore sedit in imperio FREDERICUS III. Austriæ dux, hic ante susceptum imperium Jerosolimam devote visitavit Alberto fratre & comitibus Ciliæ sociatus : Adeptus autem imperium cum germanos quadam neutralitate quæ potius subtractio obedientiæ videbatur frui conspiceret : & divisam ecclesiam reperisset, conventiculum apud Basileam congregatum abire jussit : Unde secuta est totaliter desiderata unio ecclesiæ, cum Ungaris aliquo tempore bellavit, & aliqua castella obtinuit sed & non parva ab eis damna consequutus est, uxorem duxit sororem Regis Portugaliæ nomine Leonoram sanguine & moribus inclinatam : Hic ut diximus Romam venit & diadema à NICOLAO V. suscepit. Deinde visitavit ALFONSUM regem Aragonum, & Siciliæ uxoris avunculum à quo honorifice apud Neapolim receptus, tandem Alemaniam feliciter rediit : Demum

mum anno domini M. cccc. lxi. devotionis & peregrinationis gratia Romam & apostolorum sacra limina visitavit qui ab eodem Sanctissimo PAULO II. summo Pontifice solemnissimo receptus est. Illumque in suo apostolico palacio humanissime & curialissime locavit, & quandiu Romæ fuit sibi & gentibus suis lautissime expensas ministravi, & in recessu spiritualibus & temporalibus muneribus eum magnifice

donavit : Agimus jam hujus historiæ finem sub eodem HENRICO IV. quia septies in die cadit homo : Exorandus est altissimus per quem Reges regnant ut hunc HENRICUM IV. custodiat, protegat et defendat, ut quæ feliciter incepit fœlicius expleat, illique intellectum vires & conatum tribuat, quatenus se & subditos in viam pacis & salutis eterne dirigat eo præstante. Qui est benedictus in sæcula amen.